MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 140/2025

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO CURSO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA (FIC) DE

FABRICAÇÃO DIGITAL APLICADA À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a Retificação nº02 do EDITAL 140/2025 conforme segue:

Onde se lê:
4. DA INSCRIÇÃO
4.1 As inscrições são gratuitas e ocorrerão de forma online, no período previsto no Anexo I - Cronograma
do Processo Seletivo, por meio do preenchimento do formulário disponível em
https://forms.gle/o2F4gWa2ajPUFMBn8. Junto ao formulário, o candidato deverá anexar também, em
formato PDF, os seguintes documentos:

a) Documento de Identificação com foto;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Histórico escolar ou atestado de conclusão do Ensino Médio ou última formação acadêmica;

d) Comprovante de endereço em um dos municípios ou seus respectivos distritos e comunidades.

e) Comprovação da atuação na área de educação, em instituições de ensino públicas ou privadas, no
momento da inscrição, que deverá ser expedida pela instituição de ensino a qual o candidato esteja
vinculado, conforme modelo disponível no Anexo II.

f) Para estudantes, comprovante de matrícula em curso de licenciatura devidamente reconhecido pelo
MEC.

Leia-se:
4. DA INSCRIÇÃO

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/03/2025

Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº02 DO EDITAL 140/2025 (2227696)         SEI 23213.000304/2025-33 / pg. 1

https://forms.gle/o2F4gWa2ajPUFMBn8

4.1 As inscrições são gratuitas e ocorrerão de forma online, no período previsto no Anexo I - Cronograma
do Processo Seletivo, por meio do preenchimento do formulário disponível em
https://forms.gle/o2F4gWa2ajPUFMBn8. Junto ao formulário, o candidato deverá anexar também, em
formato PDF, os seguintes documentos:

a) Documento de Identificação com foto;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Histórico escolar ou atestado de conclusão do Ensino Médio ou última formação acadêmica;

d) Comprovante de endereço.

e) Comprovação da atuação na área de educação, em instituições de ensino públicas ou privadas, no
momento da inscrição, que deverá ser expedida pela instituição de ensino a qual o candidato esteja
vinculado, conforme modelo disponível no Anexo II.

f) Para estudantes, comprovante de matrícula em curso de licenciatura devidamente reconhecido pelo
MEC.

Ouro Preto, 12 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 12/03/2025, às 14:36, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2227696 e o código CRC A193E448.

23213.000304/2025-33 2227696v1

Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº02 DO EDITAL 140/2025 (2227696)         SEI 23213.000304/2025-33 / pg. 2

https://forms.gle/o2F4gWa2ajPUFMBn8

	Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº02 DO EDITAL 140/2025 (2227696)